V 8. Esta es la expresion del griego: el pequeño libro; y así lo ha llamado la Vulgata en el V 2.

V 9 y 10. El griego dice á la letra: el pequeño libro; y él me dijo: tómale y devórale, &c.: tomó luego el pequeño libro de la mano del ángel, &c. Este libro misterioso que se presenta á S. Juan precisamente entre el sonido de la sexta y de la séptima trompeta, ó mas bien, entre la interrupcion que acababa de anunciarse al sonar la sexta trompeta, y la persecucion que va á seguirse antes que suene la séptima, parece que representa al mismo libro del Evangelio que se dará á los Judios

re, sinistrum autem super terram:

3. Et clamávit voce magna, quemadmodum cum leo rugit. Et cum clamasset, locuta sunt septem tonitrua voces suas.

4. Et cum locuta fuissent septem tonitrua voces suas, ego scripturus eram: et audivi vocem de caelo dicentem mihi: Signa quae locuta sunt septem tonitrua: et noli ea scribere.

5. Et ángelus, quem vidi stantem super mare, et super terram, levávit manum suam ad caelum:

6. Et iurávit per viventem in saecula saeculorum, qui creávit caelum, et ea quae in eo sunt: et terram, et ea quae in ea sunt; et mare, et ea quae in eo sunt: Quia tempus non erit amplius.

7. Sed in diébus vocis séptimi ángeli, cum coeperit tubá canere, consummábitur mysterium Dei, sicut evangelizávit per servos suos Prophéetas.

8. Et audivi vocem de caelo iterum loquentem mecum, et dicentem: Vade, et accípe librum apertum de manu ángeli stantis super mare, et super terram.

9. Et abii ad ángelum, dicens ei, ut daret mihi librum. Et dixit mihi: Accipe librum,

et devóra illum: et faciet amaricari ventrem tuum, sed in ore tuo erit dulce tanquam mel.

10. Et accépi librum de manu ángeli, et devorávi illum: et erat in ore meo tanquam mel dulce, et cum devorásem eum, amaricatus est venter meus.

11. Et dixit mihi: Opórtet te iterum prophetáre Géntibus, et pópulis, et linguis, et régibus multis.

viembre será amargo, pero en tu boca será dulce como la miel.

10. Recibí pues el libro<sup>9</sup> de la mano del ángel, y le tragué; en mi boca era dulce como la miel; pero despues que le comí, sentía yo mi vientre amargado.<sup>7</sup>

11. Entónces me dijo el ángel: Es necesario que nuevamente profeticés á las naciones, á los pueblos, á los hombres de diversas lenguas, y a muchos reyes.<sup>9</sup>

al fin de la sexta edad de la Iglesia. Este libro será entónces para ellos sumamente dulce, porque sentirán en él la ternura del amor de Jesucristo; pero al mismo tiempo les llenará de amargura, porque verán allí con dolor su pertinaz infidelidad y la de sus padres. Véase la *Disertacion sobre las siete edades de la Iglesia*, pueblos, lenguas y reyes. Esta palabra que jamas se verificó plenamente en la persona de S. Juan, parece que se dirige á los mismos Judios representados por él. Su conversion, segun S. Pablo, será la riqueza de los gentiles (Rom. xi. 12.); y esto solo podrá verificarse cuando despues que recibian el Evangelio, le den el mas firme testimonio y le anuncian á todas las naciones. Véase la *Disertacion errita citada*.